SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
 CAMPUS ALTO PARAOPEBA

ATA DA 20ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e dezesseis, às dezesseis 1

horas e quinze minutos, na sala 204, no bloco 3, no Campus Alto Paraopeba, iniciou-se 2

a 20ª Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia 3

Química (PPGEQ). A reunião foi presidida pelo coordenador Professor Eduardo Prado 4

Baston, de acordo com a Portaria da Reitoria da UFSJ Nº 404, de 06 de julho de 2015. 5

Estavam presentes os professores Jorge David Alguiar Bellido, Edson Romano Nucci e 6

Marcelo da Silva Batista. Os pontos de pauta foram apresentados e aprovados conforme 7

a seguir: 1. Aprovação de Ata – A ata da 19ª reunião ordinária foi aprovada por 8

unanimidade. 2. Disciplina de Seminários – Após discussões, ficou estabelecido que 9

um professor do PPGEQ será responsável pela disciplina, o qual passará as instruções e 10

critérios dos seminários aos professores orientadores e estes deverão conduzir e avaliar 11

os seminários de seus alunos. 3. Aproveitamento de Disciplina – O pedido de 12

aproveitamento das disciplinas Fenômenos de Transporte e Planejamento Experimental 13

solicitado pela aluna Nayara Biturini foi aprovado por unanimidade. 4. Homologação 14

dos Exames de Qualificação de Mestrado / Ad Referendum - Foram homologados os 15

exames de qualificação de mestrado dos alunos: JENEÍNE LOBO BAMBIRRA, 16

CÁSSIA SÍDNEY SANTANA, MARIA RITA MEYER FERRAZ DA COSTA, 17

PRISCILA THAIS DE SOUZA SANTOS e DANIELA PATRÍCIA FREIRE BONFIM. 18

5. Aprovação das Bancas de Defesa / Ad Referendum– As bancas de defesa de 19

mestrado dos alunos VITOR ARAÚJO DE SOUZA FRANCO, ALINE SIMOURA DE 20

JESUS e CÁSSIA SÍDNEY SANTANA foram aprovadas por unanimidade. 6. 21

Homologação dos Exames de Defesa de Dissertação de Mestrado - Foram 22

homologados os exames de defesa de mestrado dos alunos VITOR ARAÚJO DE 23

SOUZA FRANCO, CÁSSIA SÍDNEY SANTANA e ALINE SIMOURA DE JESUS. 7. 24

Pedido de Coorientação de Mestrado. Interessado: Prof. Juan Canellas Bosch Neto 25

– O pedido feito pelo professor para a coorientação da aluna MARIA RITA MEYER 26

FERRAZ DA COSTA foi aprovado por unanimidade. 8. Disciplinas para o 2º 27

semestre de 2016 – As disciplinas Tópicos Especiais I e II (Tecnologias em 28

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
 CAMPUS ALTO PARAOPEBA

Biocombustível e Controle Digital de Sistemas Dinâmicos, respectivamente) que serão 29

ofertadas no 2º semestre de 2016 foram aprovadas por unanimidade. As demais 30

disciplinas serão oferecidas como segue: Fenômenos de Transporte sob 31

responsabilidade dos professores Juan, Alexandre e Eduardo; Tecnologia em 32

Bicombustíveis sob responsabilidade do professor Marcelo; Princípios de Processos sob 33

responsabilidade do professor Demian; Técnicas de Caracterização de Materiais sob 34

responsabilidade dos professores Eduardo e Igor e Controle Digital de Sistemas 35

Dinâmicos sob responsabilidade do professor Edgar. Nada mais havendo a tratar, a 36

reunião foi encerrada às dezessete horas e cinco minutos e para constar, eu, Prof. 37

Eduardo Prado Baston, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, deverá ser assinada 38

pelos presentes. 39

 40

Ouro Branco, 29 de junho de 2016. 41

 42

Edson Romano Nucci – ______                                            ____________________   43

 44

Eduardo Prado Baston - _______________________________________________ 45

 46

Jorge David Alguiar Bellido - ___________________________________________ 47

 48

Marcelo da Silva Batista - ______________________________________________ 49

 50